
23/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=753799&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal do Ceará
 Universidade Federal do Cariri
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00021/2018

  
Às 11:10 horas do dia 23 de outubro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2599/2018-15,
Pregão nº 00021/2018. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: BISTURI ELETRÔNICO
Descrição Complementar: BISTURI ELETRÔNICO, TIPO MICROPROCESSADO, TIPO CORTE 3 MODOS CORTE,2
COAGULAÇÃO, POTÊNCIA 300W MODO MONOPOLAR,120W MODO BIPOLAR, COMPONENTES 1 PEDAL DUPLO,1 CANETA
PADRÃO,1 CABO BIPOLAR, ACESSÓRIOS PINO ADAPTADOR CANETA, ADICIONAIS 200 PLACAS DESCARTÁVEIS,10
PONTAS DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MANUAL FUNCIONAMENTO,GARANTIA,ASSISTÊNCIA TÉCNICA,
OPCIONAIS GABINETE OPCIONAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 16.123,4500 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

17/10/2018
11:01:03 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Conforme o item 7.3 e subitem 7.3.3 do
Edital " Será desclassificada a proposta final que apresentar preços finais

(unitários e/ou totais) superiores ao valor máximo estabelecido neste Edital.”

Homologado 23/10/2018
11:10:53

SILVERIO
DE PAIVA
FREITAS
JUNIOR

 
Item: 2
Descrição: APARELHO ULTRASSONOGRAFIA
Descrição Complementar: APARELHO ULTRASSONOGRAFIA, MATERIAL GABINETE PORTÁTIL, APLICAÇÃO USO
VETERINÁRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSDUTORES MULTIFREQUENCIAIS, COMPONENTES TELA COM CERCA
DE 15´, OUTROS COMPONENTES MEMÓRIA PARA APROXIMADAMENTE 100 IMAGENS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 83.753,9000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EVOLUCAO PET - COMERCIO DE PRODUTOS PARA BANHO/TOSA E V , pelo melhor lance de R$
82.862,8900 , com valor negociado a R$ 82.860,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/10/2018
17:04:56 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EVOLUCAO PET - COMERCIO DE
PRODUTOS PARA BANHO/TOSA E V, CNPJ/CPF: 11.395.850/0001-52, Melhor

lance: R$ 82.862,8900, Valor Negociado: R$ 82.860,0000

Homologado 23/10/2018
11:10:54

SILVERIO DE
PAIVA

FREITAS
JUNIOR

 



23/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=753799&tipo=t 2/3

Item: 3
Descrição: BANHO ULTRASSÔNICO
Descrição Complementar: BANHO ULTRASSÔNICO, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, C/ PAINEL DE CONTROLE, VOLUME ATÉ
10 L, FREQUÊNCIA* ATÉ 40 KHZ, TEMPORIZAÇÃO COM TEMPORIZADOR ATÉ 30 MIN, COMPONENTES COM TAMPA,
ADICIONAL COM CESTO REMOVÍVEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 10.316,4000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMPOSITIS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.575,0000 , com
valor negociado a R$ 10.300,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/10/2018
17:04:56 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMPOSITIS COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 30.407.297/0001-75, Melhor lance: R$

2.575,0000, Valor Negociado: R$ 10.300,0000

Homologado 23/10/2018
11:10:54

SILVERIO DE
PAIVA

FREITAS
JUNIOR

 
Item: 4
Descrição: CONJUNTO CIRÚRGICO VETERINÁRIO
Descrição Complementar: CONJUNTO CIRÚRGICO VETERINÁRIO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO HASTE
INTRAMEDULAR BLOQUEADA, TAMANHO DIÂMETROS DE 4,0- 5,5 MM, COMPONENTES CERCA DE10 HASTES,
COMPONENTES 1 MÍNIMO DE 20 PARAFUSOS, COMPONENTES ADICIONAIS ESTOJO, BANDEJAS, BROCAS E
INSTRUMENTAIS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 5.116,5500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EVOLUCAO PET - COMERCIO DE PRODUTOS PARA BANHO/TOSA E V , pelo melhor lance de R$
5.100,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/10/2018
17:04:56 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EVOLUCAO PET - COMERCIO
DE PRODUTOS PARA BANHO/TOSA E V, CNPJ/CPF: 11.395.850/0001-52,

Melhor lance: R$ 5.100,0000

Homologado 23/10/2018
11:10:54

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 5
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: ESTEREOMICROSCÓPIO Estereomicroscópio trinocular com iluminação dupla LED 4w com
zoo de aumento até 225x com oculares opcionais, zoom de 0,7x até 4,5x. Ampliações possíveis na faixa de 4,2x até 225x
combinação de objetivas e oculares opcionais, sistema óptico de alto desempenho produzindo imagens nítidas em
qualquer ampliação, duplo ajuste de dioptria e interpupilar de 55 mm a 75 mm, Cabeçote: Trinocular 360º rotação. -
Ajuste Dioptria Dist. Interpupilar, Peças da base confeccionadas em latão cromado (imunes à oxidação). Acessórios:
Protetor de borracha para olhos, placa porta espécimes preta, capa de proteção. BIVOLT 110/220 W. Garantia mínima 12
meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 15.587,2000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SB DE ARAUJO TECNOLOGIA DE EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 11.911,9400 ,
com valor negociado a R$ 11.911,9000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Adjudicado 18/10/2018 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SB DE ARAUJO TECNOLOGIA



23/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=753799&tipo=t 3/3

17:04:56 DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 11.837.115/0001-51, Melhor lance: R$
11.911,9400, Valor Negociado: R$ 11.911,9000

Homologado 23/10/2018
11:10:54

SILVERIO DE
PAIVA

FREITAS
JUNIOR

 
Item: 6
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: KIT BRUCELOSE E TUBERCULOSE Kit Brucelose e Tuberculose contento: 2 seringas tipo
pistola, 10 agulhas 0,7x4,0 para tuberculinização, 1 cutímetro analógico, 1 pipeta automática 0,3 ml, 1.000 ponteiras,
100 tubos de vácuo de 9 ml, 10 adaptadores de tubo de vácuo, 100 agulhas para tubo de vácuo 25 x 0,8, 1 caixa com
placa para brucelose teste rápido. Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 6.735,4800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$
5.967,4100 , com valor negociado a R$ 5.967,4000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/10/2018
17:04:56 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ATLANTIS COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.596.399/0001-79, Melhor

lance: R$ 5.967,4100, Valor Negociado: R$ 5.967,4000

Homologado 23/10/2018
11:10:55

SILVERIO DE
PAIVA

FREITAS
JUNIOR

 
Item: 7
Descrição: EMASCULADOR - USO ANIMAL
Descrição Complementar: EMASCULADOR Emasculador veterinário com cremalheira e faca para corte. Fabricado
totalmente em aço inoxidável, medindo 33 cm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 5.206,1000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ONIX DO BRASIL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.699,9500 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/10/2018
17:04:56 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ONIX DO BRASIL EIRELI,

CNPJ/CPF: 16.701.048/0001-67, Melhor lance: R$ 3.699,9500

Homologado 23/10/2018
11:10:55

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

 
 

Fim do documento


